

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański!



Niech żyje
Socializm!

Warunki prenumeraty:

w Warszawie z odnoszeniem miesięcznie Zł. 3.50
bez odnoszenia „ 3.—
na prowincji miesięczn. „ 3.50
Zagranicą „ 5.50
Za zmianę adresu 10 groszy

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) 25 groszy
Nekrologi 10 „
zwyyczajne 15 „
drobne za jeden wyraz 10 „
Ceny ogłoszeń należy rozumieć za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50% „
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Administracji o 10% drożej.
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 15 groszy.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Na stronie 5-ej sprawozdanie z procesu krakowskiego.

W poniedziałek, dnia 7 b. m. o godz. 7 w. w lokalu O. K. R., Al. Jerozolimskie 6, odbędzie się **Konferencja Międzydzielnicowa.** Proszeni są o przybycie członkowie O. K. R., komitety dzielnicowe w pełnym składzie, mężowie zaufania w związkach i fabrykach. Sprawy b. ważne.

13 lipca w Warszawie.

W dn. 13 lipca, jako w dniu propagandy socjalistycznej, O. K. R. Warszawski organizuje o godz. 11 rano w Cyrku (Ordynacka) **WIELKIE ZEBRANIE ROBOTNICZE.** Przemawiać będą tow. tow.: Barlicki, Prausso-

wa, Jaworowski, Szczypiorski, Piłacki i Ziolkowski. Karty wstępu wydają komitety dzielnicowe i sekretariat O. K. R. Jednocześnie odbędą się wiece na Nowem Brudnie, Marymoncie, Grochowie i Ochocie.

5-ty Kongres Kominternu.

Minęły te czasy, kiedy Kongres Międzynarodówki Komunistycznej miał charakter demonstracji i wielkiego przeglądu sił komunistycznych ze wszystkich części świata. Jeszcze 3-ci Kongres Kominternu, mimo że załatwiano na nim różne nieporozumienia wewnętrzne a zwłaszcza klęskę puczów komunistycznych w Niemczech i klęskę komunizmu we Włoszech, odbywał się publicznie i był dostępny również dla niekomunistów, był urzędowy z pompą i blaskiem dekoracyjnym, z rozmachem propagandyścistycznym.

Jakże inaczej wygląda 5-ty kongres Kominternu, ciągnący się już 3-ci tydzień. Jest to niemal poufny konwentykiel delegatów różnych sekcji Międzynarodówki, pracujących w pocie czoła w 16 komisjach nad sprawami, rozstrzygniętymi już przed nimi i bez nich przez Zinowjewa i S-kę. Posiedzenia plenarne odbywają się rzadko, a jedyną wielką dyskusję przeprowadzono nad referatem Zinowjewa o sytuacji politycznej, Kreml, gdzie obraduje Kongres, zamknął swe podwoje dla niekomunistów aż do 1-go września, nie dopuszczono do Kongresu zagranicznej prasy niekomunistycznej, wbrew praktyce lat poprzednich. Wobec tego wiadomości o Kongresie pochodzą wyłącznie z filtrowanych źródeł bolszewickich, dają o nim tylko bardzo mglisty i daleki od prawdy obraz.

Kongres ma charakter nawpół konspiracyjny, cały szereg doniosłych spraw, będących na porządku dziennym, odpadło, przekazanych do załatwienia rozszerzonej Egzekutywie, to znaczy Zinowjewowi. Taki los spotkał sprawę propagandy, sprawę spółdzielczą, sprawy wewnętrzne poszczególnych sekcji. W ten sposób kongres uszczuplił swe prawa na korzyść Moskwy, której władza dyktatorska w Kominternie będzie jeszcze większa, niż dotychczas. Spraw rosyjskich nie poruszano wcale, uważając, że stoją one poza wszelką dyskusją i krytyką, jak polityka papieża nie podlega krytyce podwładnego mu kleru.

Natomiast długo i szeroko rozprawiano się z niesnaskami, panującymi w różnych sekcjach. Ze sprawozdań zagranicznych pism komunistycznych wynika, że zarówno Zinowjew w swym referacie, jak też zwo-

lennicy jego w sekcjach zagranicznych, ostro zwalczali kierunek umiarkowany w różnych partjach. Zwłaszcza dostało się przywódcy czeskich komunistów Smeralowi ze strony Moskwy i opozycji jego własnej partji. Polskim komunistom zarzucano, że nie *z bolszewizowali* partji, co jest naczelnym przykazaniem każdej partji komunistycznej. A że każdy radykalizm słowny ma to do siebie, że wprost prowokuje jeszcze „radykalniejsze” frazesy, tedy przeciwko Zinowjewowi wyrosła na Kongresie lewica lewicy w grupie prowadzonej przez Włocha Bordige. Zinowjewowi udało się jednak łatwo, wywołując z grobu cień Lenina, przewyciężyć „dziecięcą chorobę” zamierającego naturalną śmiercią komunizmu.

Przyjęto rezolucję bliźniaczo podobną do rezolucji ostatniego kongresu bolszewików, przystosowaną jeno do warunków zagranicznych. A więc zaleca się taktykę radykalną, walkę z wszelkim oportunizmem i reformizmem. Parlamentaryzm ma służyć tylko jako środek agitacji i droga do zdobycia władzy przez komunistów. Należy rozwijać działalność zarówno wśród robotników, jak wśród włościanstwa, narodów uciśnianych, szczeplów kolonialnych. Hasło jednolitego frontu należy zachować, ale stosować je do „nizin”, t. j. do elementów najmniej uświadomionych, lub najniebezpieczniejszych, jak bezrobotnych, inwalidów wojennych i t. p. Międzynarodówkę należy przebudować w kierunku większej jednolitości, centralizacji na gruncie rewolucyjnym i radykalnym. Celem Kominternu winno być stopniowe zlanie się wszystkich s-kcji w „jedną komunistyczną partję światową Lenina”.

Z rezolucji tej wynika, że partje komunistyczne zagranicą jeszcze więcej, niż dotychczas zależeć będą od Moskwy i jej interesów państwowych. A ponieważ interesy te idą w kierunku NEP-a i współdziałania gospodarczego z państwami kapitalistycznymi, więc można sobie wyobrazić taktykę komunistów europejskich, którym Moskwa każe „radykalnie walczyć o dyktaturę proletariatu, a jednocześnie pomagać Rosji w jej radykalnych zabiegach o powrocie NEP-a i współpracy z kapitałem zagranicznym.

By sprzecznosc tę ukryć czy zakryć, Zinowjew ma wypróbowany środek: bezwzględna walkę z socjalizmem. Zinowjew już „przewiduje”, że po obecnym okresie zwycięstwa demokracji w Anglii, Francji i indziej nastąpi okres reakcji faszystowskiej, której socjaliści są tylko „lewym skrzydłem”. By przeprowadzić tę rzeczywistości komunistów czynić będą wszystko, by istotnie zwyciężyła reakcja, ponieważ nie można walczyć o rewolucję socjalistyczną, jak nakazuje rezolucja kongresu, walcząc jednocześnie z socjalistami i socjalizmem. Kongres propaguje tedy, co się dzieje już oddawna w praktyce komunistycznej, cichy sojusz i braterswo bronni z reakcją polityczną i społeczną.

Kongres zajmuje się też opracowaniem programu Kominternu. Bucharin odrazu oświadczył, że będzie to tylko program „orientacyjny”, tymczasowy. W komisji programowej powstały liczne różnice zdań, nad których usunięciem pracuje się od kilkunastu dni. Program ma być gotów przed samym zamknięciem Kongresu i „przebieczowany” zapewne jednomyślnie.

To usowanie szerszych kół delegatów od wpływu na opracowanie programu, a więc sprawy pierwszorzędnej, a dalej utracenie ważnych spraw i przekazanie ich Egzekutywie — ma swą głęboką przyczynę

nie tylko w tem, że Moskwa nie chce dopuścić, by zagraniczne partje uzyskały większy wpływ na politykę Kominternu, ale też w „zinowjewszczyźnie”, uznającej potrzebę i konieczność puczów, awantur zbrojnych, tajnych organizacji i t. p. Stąd też ów nawpół konspiracyjny charakter Kongresu.

Dla socjalistów waga tego kongresu wyraża się w tem, że jeszcze raz i w sposób *najdobitniejszy* wykazuje całą szkodliwość i niebezpieczeństwo komunizmu dla ruchu robotniczego, nakazując wobec niego jeszcze większą, niż dotychczas, czujność ze strony klasowo zorganizowanego proletariatu.

Dla uczestników zaś kongresu i komunizmu światowego cały sens obrad wyraził się najlepiej w przedstawieniu teatralnym, urządzonym na „wzgórzach Lenina” pod Moskwą dla delegatów, a przedstawiającym „Improwizację rewolucji”. Komunistów od 7 lat improwizują puce i doszli w tym względzie do takiej biegłości, że mogli odegrać widowisko bez prób, jak głoszą wiadomości prasy. Był to niewątpliwie szczytowy punkt kongresu. Komunizm i teatr złączy się tu w jedno: w kabotyzm nieuleczalny nepmanów moskiewskich, dążących do przekształcenia Europy na obraz i podobieństwo własne.

Po Zjazdach spółdzielczych.

W odstępie 2-ch tygodni: 15 i 29 czerwca odbywały się w Warszawie Zjazdy 2-ch największych centrali ruchu spółdzielczego w Polsce: zjazd Związku Robotniczego Spółdzielni Spożywców i zjazd Związku Polskich Stowarzyszeń Spożywców. Głównym momentem, skupiającym uwagę działaczy ruchu spółdzielczego, była kwestja form współdziałania gospodarczego pomiędzy temi związkami. Różnice ideowe, głęboko przenikające działalność jednego i drugiego Związku, uwidoczniły się w życiu tak wyraźnie, że zjednoczenie tych organizacji zeszło całkowicie z pola dyskusji. Myśl o pochłonięciu Związku Robotniczego, jako organizacji młodej, przez starszy odeń Związek „Społem” opuściła głowy najbardziej nawet zagorzaleńców zwolenników neutralności ruchu spółdzielczego. Znaczną rolę w tem odegrał listopadowy ogólnopolski kongres spółdzielczy, gdzie starły się z sobą w sposób wyraźny ideologia robotnicza socjalistyczna w ruchu spółdzielczym z ideologią neutralności. Na Kongresie tym bowiem uwidoczniły się jaskrawo nie tylko sprzeczności głębokie w pojmowaniu ruchu spółdzielczego i w prowadzeniu bieżącej pracy spółdzielczej lecz również silne przenikanie klasowej ideologii spółdzielczej daleko poza ramy Związku Robotniczych Spółdzielni Spożywców, co przejawiało się w zdobyciu przez ro-

botniczą kooperację około 600 głosów z poza ściśle zorganizowanych szeregów kooperacji robotniczej. Stworzyło to nową sytuację w ruchu spółdzielczym. Zjednoczenie całkowite ruchu spółdzielczego i zatopienie jego wyraźnej ideologii w ogólnikach neutralizmu spółdzielczego stanęło przed wszystkimi jako nieziszczalna utopia, przyszłość zaś ruchu zarysowała się jako stały i konieczny wzrost robotniczej kooperacji, rozszerzenia się na całość ruchu tego sposobu rozumienia i prowadzenia pracy spółdzielczej, jaki reprezentuje Z. R. S. S.

Związek Robotniczych Spółdzielni Spożywców, rozumiejąc swoją rolę organizacyjną i ideową ośrodka kooperacji robotniczej, jeszcze w 1919 r. w zaraniu swego powstania, wysunął program gospodarczego współdziałania centrali spółdzielczych ruchu spożywców. Zjazd, który się odbył dnia 15 czerwca, stanął wobec wyraźnych możliwości realizowania tego swego programu. Agresywność Z. P. S. S. „Społem”, zagrożonego zasadniczą zmianą stosunków wewnętrznych przez napływ doń silnych grup emigracyjnych oraz upadek masy drobnych spółdzielni chłopskich — zniknął. Wytworzyły się możliwości materialne i psychologiczne zrealizowania najdalej rozwiniętego współdziałania gospodarczego do utworzenia wspólnej hurtowni.

